

31. august 2021



Uddannelses- og Forskningsminister Jesper Petersen
Børsgade 4
1215 København K

Kære Jesper Petersen

Covid-19-pandemien har illustreret vigtigheden af hurtig omstilling i sundhedsvæsenet. Det fordrer fleksibilitet i uddannelsen af sundhedsprofessionelle på nogle områder. Danske Regioner og Danske Bioanalytikere vil derfor opfordre til, at der etableres en merituddannelse målrettet personer med andre uddannelser eller erhvervs erfaring, der skal sikre flere bioanalytikere i sundhedsvæsenet. Merituddannelsen kan eventuelt etableres som et midlertidigt tiltag, der gælder, så længe behovet for bioanalytiske kompetencer er presserende.

I forbindelse med coronapandemien etablerede vi i Danmark en hastigt voksende testkapacitet, hvor det blev tydeligt, at efterspørgslen efter bioanalytikerkompetencer langt oversteg udbuddet. Det gav - og giver stadig - nogle logistiske og faglige udfordringer. Samtidig er der indenfor andre faggrupper, som eks. industrilaboranter og molekylærbiologer, arbejdsløshed. Denne ubalance er uhensigtsmæssig; både samfundsmæssigt og for den enkelte.

Det tager i dag 3½ år at uddanne en bioanalytiker. Ved at merituddanne fx arbejdsløse sundhedsprofessionelle, der allerede har en grundlæggende sundhedsfaglig kompetence, der kan bygges videre på, vil man markant hurtigere kunne uddanne medarbejdere med helt samme faglige kompetencer og jobmuligheder som den almindelige bioanalytikeruddannelse. Flaskehalse i sundhedsvæsenet, der relaterer sig til de opgaver, bioanalytikere løser, vil dermed hurtigere kunne reduceres til gavn for patienter og patientsikkerheden.

Danske Bioanalytikere har været i dialog med VIA, der gerne etablerer en merituddannelse, såfremt økonomi og rammer understøtter dette. Vi håber derfor, at du aktivt vil hjælpe til at muliggøre og understøtte en målrettet kvalificering af sundhedsfaglige via en merituddannelse og samtidig medvirke til at sikre arbejdskraft til sundhedsvæsenet.

Vi står naturligvis til rådighed for en uddybning.

Mvh.

Stephanie Lose
Formand, Danske Regioner

Martina Jürs
Formand, Danske Bioanalytikere